
14 ISSN 1677-7050 2 Nº 116, terça-feira, 19 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018061900014

Nº 1.441 - Dispensar FELIPE BIMBATO RODRIGUES, Matrícula
SIAPE no 2820968, da Função Comissionada do Poder Executivo de
Chefe de Divisão, Código FCPE-101.2, da Diretoria de Tecnologia
da Informação da Secretaria Executiva deste Ministério - SE-
MEC.

Nº 1.442 - Designar WILLIAM BENFICA DUARTE, Matrícula
SIAPE no 1747996, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe de Serviço, Código FCPE-101.1, da
Coordenação-Geral de Políticas de Educação Superior da Diretoria
de Políticas e Programas de Educação Superior da Secretaria de
Educação Superior deste Ministério - SESU-MEC.

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação,
Substituto, no uso das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria
nº 1.212, de 20 de setembro de 2017, em conformidade com a
delegação de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28
de fevereiro de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Nº 1.443 - Servidor(a): ALINE JULIANA DE SOUZA PEREIRA
Mat. SIAPE: 2427157
Cargo: Pedagogo-Área
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 983297
Do(a): Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Para: Fundação Universidade Federal de Viçosa
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Pedagogo-Área
Código da vaga: 0983345
Do(a): Fundação Universidade Federal de Viçosa
Para: Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Processo: 23086.002652/2018-19

Nº 1.444 - Servidor(a): CARLOS DANISIO MACEDO SILVA
Mat. SIAPE: 2196363
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 301
Código da vaga: 941602
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará
Contrapartida
Servidor(a): VINICIUS MARTINS TEODOSIO ROCHA
Mat. SIAPE: 2411219
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 101
Código da vaga: 941196
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba
Processo: 23262.009668/2018-74

Nº 1.445 - Servidor(a): CAROLINE CUNHA COSTA
Mat. SIAPE: 2338081
Cargo: Bibliotecário-Documentalista
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 979699
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Bahia
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Bibliotecário-Documentalista
Código da vaga: 0979640
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Bahia
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Processo: 23328.501078/2018-97

Nº 1.446 - Servidor(a): GISLENE TORRENTE VILARA
Mat. SIAPE: 1856397
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 603
Código da vaga: 805662
Do(a): Fundação Universidade Federal do Amazonas
Para: Universidade Federal de São Paulo
Contrapartida
Servidor(a): Vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0896828
Do(a): Universidade Federal de São Paulo
Para: Fundação Universidade Federal do Amazonas
Processo: 23105.040926/2017-11

Nº 1.447 - Servidor(a): MÔNICA VERSIANI NUNES PINHEIRO
DE QUEIROZ
Mat. SIAPE: 1838586
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 602
Código da vaga: 897075
Do(a): Fundação Universidade Federal de Ouro Preto

Para: Universidade Federal de Minas Gerais
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0245575
Do(a): Universidade Federal de Minas Gerais
Para: Fundação Universidade Federal de Ouro Preto
Processo: 23109.002707/2018-85

Nº 1.448 - Servidor(a): NELMIRES FERREIRA DA SILVA
Mat. SIAPE: 1307484
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 4, Nível 602
Código da vaga: 336209
Do(a): Fundação Universidade Federal de Viçosa
Para: Fundação Universidade Federal de Sergipe
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0335635
Do(a): Fundação Universidade Federal de Sergipe
Para: Fundação Universidade Federal de Viçosa
Processo: 23114.002086/2018-61

FELIPE SARTORI SIGOLLO

PORTARIA Nº 1.449, DE 18 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi
outorgada pelo art. 1o da Portaria MEC no 1.487, de 27 de novembro de
2017, e em observância ao disposto no Decreto no. 9.144, de 22 de agosto
de 2017 e na Portaria MP no 342, de 31 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1o Autorizar a cessão do servidor pertencente ao Quadro
de Pessoal do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais
Anísio Teixeira - INEP na forma abaixo indicada:

Nome: ALEXANDRE ANDRÉ DOS SANTOS
Matrícula SIAPE no: 1449279
Cargo: Pesquisador Tecnologista em Informações
Para: Governo do Estado de Santa Catarina
Cargo a ser ocupado: Diretor de Tecnologia e Inovação, nível

DGS/FTG-1, da Secretaria de Estado da Educação
Amparo Legal: art. 93, §1o, da Lei no 8.112, 11 de dezembro

de 1990
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo: 23036.003350/2018-53
Art. 2o A cessão poderá ser encerrada a qualquer momento por

ato unilateral do cedente, do cessionário ou do agente público cedido.
Art. 3o O retorno do agente público ao órgão ou à entidade

de origem, quando requerido pelo cedente, será realizado por meio de
notificação ao cessionário.

Art. 4o Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

FELIPE SARTORI SIGOLLO

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA Nº 214, DE 15 DE JUNHO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, de
conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art.
1º da Portaria SEGEP/MP nº 1.166, publicada no DOU, de 12 de
julho de 2012, e considerando o disposto no §2º do art. 84 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e por força de decisão da 3ª Vara
Federal Cível da Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, nos
autos do Mandado de Segurança nº 1002536-18.2018.4.01.3800,
resolve efetivar o seguinte exercício provisório:

Servidor(a): JACKSON LINO PAULO SANTANA DE
MIRANDA

Mat. SIAPE: 2002367
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e

Te c n o l ó g i c o
Origem: Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Bahia
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio de Janeiro
Processo: 23000.019701/2018-55
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar o (a)

servidor(a) ao seu órgão de origem ao término do exercício
provisório.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 215, DE 18 DE JUNHO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, de
conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art.
1º da Portaria SEGEP/MP nº 1.166, publicada no DOU, de 12 de
julho de 2012, e considerando o disposto no §2º do art. 84 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve efetivar o seguinte
exercício provisório:

Servidor(a): ROSANA CELIA RODRIGUES DE
OLIVEIRA DE ANDRADE

Mat. SIAPE: 1437989

Cargo: Enfermeiro-Área
Origem: Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ
Para: Hospital das Forças Armadas em Brasília
Processo: 23079.006886/2018-24
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar o(a)

servidor(a) ao seu órgão de origem ao término do exercício
provisório.

Art. 2º O exercício provisório objeto desta Portaria cessará
caso sobrevenha a desconstituição da entidade familiar cuja unidade
se pretende assegurar ou na hipótese de novo deslocamento do
cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 216, DE 18 DE JUNHO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, de
conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art.
1º da Portaria SEGEP/MP nº 1.166, publicada no DOU de 12 de
julho de 2012, e considerando o disposto no §2º do art. 84 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve efetivar o seguinte
exercício provisório:

Servidor(a): HERMELINDA PEIXOTO PEREIRA
M A RT I N S

Mat. SIAPE: 2242794
Cargo: Bibliotecário-Documentalista
Origem: Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Paraná - IFPR
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Espírito Santo- IFES
Processo: 23411.003520/2018-75
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar o(a)

servidor(a) ao seu órgão de origem ao término do exercício
provisório.

Art. 2º O exercício provisório objeto desta Portaria cessará
caso sobrevenha a desconstituição da entidade familiar cuja unidade
se pretende assegurar ou na hipótese de novo deslocamento do
cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEMIR MARTINS DA SILVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 31, de 10 de setembro de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de setembro de 2006, Seção 02, página
15, onde se lê: " Conceder aposentadoria voluntária ao servidor
JOHN WESLEY FREIRE, matrícula SIAPE 1304344, ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe S, padrão III, do
Quadro de Pessoal desta Representação do Ministério da Educação,
com fundamento no art. 40, inciso III, da Emenda Constitucional nº
41/2003", leia-se: "Conceder aposentadoria ao servidor JOHN
WESLEY FREIRE, matrícula SIAPE 1304344, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, classe S, padrão III, do Quadro
de Pessoal deste Ministério, fundamentada no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005".

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 565, DE 18 DE JUNHHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de
regime especial, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
Ministerial de nº 998 de 13 de outubro de 2015, publicada no DOU
de 14 subseqüente e tendo em vista o que consta do Processo
Eletrônico nº 23062.002096/2018-59, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 40 § 7º
item I da CF/88, com redação dada pela Emenda Constitucional
41/03, c/c Lei 10.887/04, c/c Lei 13.135/2015, c/c artigo 217 item I
da Lei 8.112/90, a MARIA AUXILIADORA DA SILVA,
companheira do instituidor aposentado HILTON ANTONIO DE
MELO, falecido em 13/01/2018.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2018

O REITOR pro tempore DO COLÉGIO PEDRO II,
designado pela Portaria/MEC nº 1280 de 04 de outubro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2017,
Seção 2, página 12, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 2.177 - Designar LUCIOLA CASTILHO OLIVEIRA
PINHEIRO, matrícula Siape nº 2609603, para a função de
Coordenadora Pedagógica de Matemática do Campus Tijuca I, FG-
04, a partir de 10 de abril de 2018, com efeitos financeiros a partir
da publicação no D.O.U. (Memo nº 0420/2018-PROEN)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-19T00:10:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




